50RS0№-98

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 3 апреля 2024 года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО4, подсудимой ФИО2, её защитника – адвоката ФИО7, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, проживающей по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, работающей в магазине АТАК-616 кассиром, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так она (ФИО2), в соответствии с Приказом (распоряжением) «О приеме работника на работу» №-Пр-77З от ДД.ММ.ГГГГ, принята на работу в структурное подразделение Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» Отдел продаж Региональное управление Москва Запад Департамента продаж, в магазин «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, на должность контроллер – кассир-стажер. Затем ФИО2 в соответствии с Приказом (распоряжением) «О переводе работника на другую работу» №З от ДД.ММ.ГГГГ, переведена на другую работу в структурное подразделение Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» Отдел управления продажами Дивизион «

<

адрес>-Запад», в магазин «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, на должность контроллер-кассир. 

В соответствии с договором «О полной индивидуальной материальной ответственности» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приняла на себя обязанности, указанные в пункте №, указанного договора, а именно: приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Также в соответствии с должностной инструкцией № б/н, утвержденной генеральным директором от ДД.ММ.ГГГГ, она (ФИО2) в соответствии с п. 1.2 взяла на себя обязательства выполнять работу по должности контролер-кассир. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 35 минут, у нее (ФИО2), находящейся на своем рабочем месте в магазине «Дикси» № по указанному выше адресу, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение из кассы вверенных ей денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу (АО) «Дикси Юг», путем присвоения, для реализации которого она (ФИО2) разработала преступный план, согласно которого решила, зная пароль Администратора магазина «Дикси» № - ФИО1, не осведомленной о ее (ФИО2) преступном умысле, позволяющий выполнить операции по аннуляции на ККМ (контрольно-кассовая машина) кассового чека, находясь на рабочем месте в соответствии с установленным графиком рабочего времени, проводить отмены покупок различных товаров, после чего из кассы забирать денежные средства на сумму аннуляции чека. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут по 11 часов 38 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно-кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 985 рублей 98 копеек, № на сумму 1 271 рубль 54 копейки, № на сумму 681 рубль 80 копеек, № на сумму 542 рубля 10 копеек, № на сумму 500 рублей 22 копеек, и того на общую сумму 3 981 рубль 64 копейки, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 06 минут по 18 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно-кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 565 рублей 18 копеек, № на сумму 2 122 рубля 39 копейки, № на сумму 702 рубля 40 копеек, № на сумму 748 рублей 63 копейки, № на сумму 592 рубля 67 копеек, № на сумму 635 рублей 42 копейки, № на сумму 614 рублей 69 копеек, № на сумму 971 рубль 70 копеек, № на сумму 614 рублей 97 копеек, № на сумму 679 рублей 60 копеек, № на сумму 1 841 рубль 38 копеек, № на сумму 1 268 рублей 88 копеек, № на сумму 506 рублей 55 копеек, итого на общую сумму 11 864 рубля 46 копеек, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 54 минуты по 17 часов 59 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 722 рубля 42 копейки, № на сумму 524 рубля 74 копейки, № на сумму 684 рубля, № на сумму 767 рублей 02 копейки, № на сумму 758 рублей 60 копеек, № на сумму 2 730 рублей 40 копеек, № на сумму 719 рублей 76 копеек, № на сумму 1 088 рублей 02 копейки, № на сумму 1 947 рублей 36 копеек, № на сумму 1 109 рублей 52 копейки, № на сумму 1 593 рубля 34 копейки, № на сумму 1 011 рублей 61 копейка, № на сумму 2 594 рубля 31 копейка, № на сумму 1 529 рублей 76 копеек, № на сумму 874 рубля 63 копейки, № на сумму 824 рубля 61 копейка, № на сумму 1 808 рублей 93 копейки, № на сумму 798 рублей 22 копейки, и того на общую сумму 22 087 рублей 25 копеек, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 01 минута по 18 часов 09 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 531 рубль 63 копейки, № на сумму 871 рубль 72 копейки, № на сумму 639 рублей 35 копеек, № на сумму 659 рублей 73 копейки, № на сумму 649 рублей 76 копеек, № на сумму 693 рубля 78 копеек, № на сумму 566 рублей 69 копеек, № на сумму 694 рубля 75 копеек, № на сумму 1 043 рубля 09 копеек, № на сумму 788 рублей 05 копейки, № на сумму 507 рублей 76 копеек, № на сумму 582 рубля 76 копеек, № на сумму 827 рублей 14 копеек, № на сумму 603 рубля 67 копеек, № на сумму 1 005 рублей 81 копейка, № на сумму 789 рублей 65 копеек, № на сумму 517 рублей 74 копейки, № на сумму 567 рублей 75 копеек, № на сумму 1 399 рублей 63 копейки, № на сумму 1 926 рублей 17 копеек, и того на общую сумму 15 866 рублей 63 копейки, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 17 часов 48 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно- кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 1 372 рубля 79 копеек, № на сумму 1 021 рубль 27 копеек, № на сумму 1 068 рублей 63 копейки, № на сумму 946 рублей 63 копейки, № на сумму 1 610 рублей 68 копеек, № на сумму 577 рублей 68 копеек, № на сумму 1 394 рубля 25 копеек, № на сумму 676 рублей 48 копеек, № на сумму 705 рублей 89 копеек, № на сумму 639 рублей 60 копеек, № на сумму 1 796 рублей, № на сумму 736 рублей 59 копеек, № на сумму 2 030 рублей 03 копейки, № на сумму 666 рублей 79 копеек, № на сумму 806 рублей 71 копейка, № на сумму 3 182 рубля 66 копеек, № на сумму 1 793 рубля 87 копеек, и того на общую сумму 21 026 рублей 55 копеек, то есть похитила денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, она (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 35 минут по 17 часов 48 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно-кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 698 рублей 76 копеек, № на сумму 1 343 рубля 05 копеек, № на сумму 503 рубля 63 копейки, № на сумму 1 768 рублей 53 копейки, № на сумму 895 рублей 60 копеек, № на сумму 509 рублей 82 копейки, № на сумму 656 рублей 21 копейка, № на сумму 517 рублей 83 копейки, № на сумму 541 рубль 98 копеек, № на сумму 961 рубль 99 копеек, № на сумму 2 019 рублей 37 копеек, № на сумму 597 рублей 73 копейки, № на сумму 579 рублей 78 копеек, № на сумму 1 357 рублей 16 копеек, № на сумму 559 рублей 84 копеек, № на сумму 1 319 рублей 49 копеек, № на сумму 546 рублей 72 копейки, № на сумму 2 673 рубля 50 копеек, № на сумму 893 рубля 67 копеек, № на сумму 972 рубля 29 копеек, и того на общую сумму 19 916 рублей 95 копеек, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, она (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 38 минут по 18 часов 40 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно-кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 1 267 рублей 69 копеек, № на сумму 533 рубля 82 копейки, № на сумму 2 057 рублей 87 копеек, № на сумму 899 рублей 70 копеек, № на сумму 649 рублей 50 копеек, № на сумму 2 145 рублей 64 копейки, № на сумму 683 рубля 10 копеек, № на сумму 919 рублей 81 копейка, № на сумму 1 948 рублей 32 копейки, № на сумму 2 617 рублей 63 копейки, № на сумму 560 рублей 29 копеек, № на сумму 606 рублей 75 копеек, № на сумму 854 рубля 53 копейки, № на сумму 2 008 рублей 59 копеек, № на сумму 1 620 рублей, № на сумму 986 рублей 88 копеек, № на сумму 769 рублей 74 копейки, № на сумму 1 602 рубля 05 копеек, № на сумму 1 190 рублей 43 копейки, № на сумму 842 рубля 73 копейки, № на сумму 944 рубля 42 копейки, и того на общую сумму 25 709 рублей 49 копеек, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 07 минут по 18 часов 33 минуты, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно-кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 649 рублей 90 копеек, № на сумму 718 рублей 49 копейки, № на сумму 612 рублей 22 копеек, № на сумму 703 рубля 73 копейки, № на сумму 564 рубля 59 копеек, № на сумму 1 166 рублей 66 копеек, № на сумму 704 рубля 88 копеек, № на сумму 533 рубля 08 копейка, № на сумму 681 рубль 76 копеек, № на сумму 1 438 рублей 69 копеек, № на сумму 889 рублей 67 копеек, № на сумму 509 рублей 87 копеек, № на сумму 944 рубля 94 копейки, № на сумму 732 рубля 36 копеек, № на сумму 1 441 рубль 47 копеек, № на сумму 529 рублей 97 копеек, № на сумму 1 044 рубля 71 копейка, № на сумму 1 593 рубля 55 копеек, № на сумму 2 861 рубль 76 копеек, № на сумму 848 рублей 06 копеек, № на сумму 1 753 рубля 26 копеек, № на сумму 2 200 рубля 68 копеек, № на сумму 698 рублей 76 копеек, и того на общую сумму 23 823 рубля 06 копеек, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 11 минут по 18 часов 01 минуту, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 958 рублей 14 копеек, № на сумму 735 рублей 65 копеек, № на сумму 877 рублей 49 копеек, № на сумму 1 485 рублей, № на сумму 1 889 рублей 86 копеек, № на сумму 692 рубля 56 копеек, № на сумму 705 рублей 35 копеек, № на сумму 741 рубль 66 копеек, № на сумму 629 рублей 72 копейки, № на сумму 524 рубля 85 копеек, № на сумму 1 243 рубля 03 копейки, № на сумму 603 рубля 64 копейки, № на сумму 534 рубля 89 копеек, № на сумму 619 рублей 80 копеек, № на сумму 1 048 рублей 56 копеек, № на сумму 599 рублей 64 копейки, № на сумму 523 рубля, № на сумму 1 105 рублей 45 копеек, № на сумму 1 019 рублей 80 копеек, № на сумму 1 540 рублей 72 копейки, № на сумму 3 221 рубль 63 копейки, и того на общую сумму 21 300 рублей 44 копейки, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 11 минут по 17 часов 19 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 984 рубля 57 копеек, № на сумму 563 рубля 26 копеек, № на сумму 1 440 рублей, № на сумму 991 рубль 84 копейки, № на сумму 599 рублей 85 копеек, № на сумму 1 518 рублей 73 копейки, № на сумму 802 рубля 72 копейки, № на сумму 742 рубля 75 копеек, № на сумму 1 245 рублей 80 копейки, № на сумму 1 064 рублей 19 копеек, № на сумму 739 рублей 56 копеек, № на сумму 897 рублей 32 копейки, № на сумму 1 073 рубля 35 копеек, № на сумму 1 042 рубля 53 копейки, № на сумму 897 рублей 97 копеек, № на сумму 1 507 рублей 93 копейки, № на сумму 3 882 рубля 02 копейки, № на сумму 846 рублей 12 копеек, № на сумму 551 рубль 27 копеек, № на сумму 928 рублей 60 копеек, № на сумму 677 рублей 23 копейки, № на сумму 1 081 рубль 85 копеек, № на сумму 504 рубля 89 копеек, № на сумму 938 рублей 80 копеек, № на сумму 754 рубля 50 копеек, и того на общую сумму 26 277 рублей 65 копеек, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 47 минут по 17 часов 11 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 1 245 рублей 42 копейки, № на сумму 674 рубля 76 копеек, № на сумму 1 017 рублей 70 копеек, № на сумму 562 рубля 83 копейки, № на сумму 589 рублей 92 копейки, № на сумму 797 рублей 79 копеек, № на сумму 621 рубль 13 копеек, № на сумму 671 рубль 58 копеек, № на сумму 761 рубль 75 копеек, № на сумму 619 рублей 80 копеек, № на сумму 1 579 рублей 26 копеек, № на сумму 4 654 рублей 36 копейки, № на сумму 633 рубля 18 копеек, № на сумму 961 рубль 12 копеек, № на сумму 1 168 рублей 69 копеек, № на сумму 1 237 рублей 28 копеек, № на сумму 1 879 рублей 67 копеек, № на сумму 609 рублей 94 копеек, № на сумму 2 981 рубль 92 копейки, № на сумму 1 881 рубль 18 копеек, № на сумму 938 рублей 52 копейки, № на сумму 614 рублей 79 копеек, № на сумму 946 рублей 71 копейка, № на сумму 854 рубля 56 копеек, № на сумму 607 рублей 58 копеек, № на сумму 1 501 рубль 66 копеек, № на сумму 640 рублей 19 копеек, и того на общую сумму 31 253 рублей 29 копеек, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Дикси Юг» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, она (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 12 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>А, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: № на сумму 614 рублей 78 копеек, № на сумму 1 048 рублей 77 копеек, № на сумму 1 393 рублей 52 копейки, № на сумму 1 163 рубля 29 копеек, № на сумму 680 рублей 56 копеек, № на сумму 589 рублей 80 копеек, № на сумму 1 017 рубль 45 копеек, № на сумму 561 рубль 41 копейка, № на сумму 539 рублей 94 копейки, № на сумму 804 рубля 69 копеек, № на сумму 788 рублей 99 копеек, № на сумму 1 099 рублей 67 копеек, № на сумму 1 730 рублей 94 копейки, № на сумму 871 рубль 76 копеек, чек № на сумму 776 рублей 29 копеек, № на сумму 1 218 рублей 65 копеек, № на сумму 1 552 рубля 53 копейки, № на сумму 616 рублей 76 копеек, № на сумму 533 рубля 39 копеек, № на сумму 658 рублей 35 копеек, № на сумму 555 рублей 32 копейки, № на сумму 2 703 рубля 90 копеек, № на сумму 2 129 рублей 06 копеек, № на сумму 1 547 рублей 15 копеек, № на сумму 1 156 рублей 99 копеек, № на сумму 508 рублей 65 копеек, № на сумму 827 рублей 75 копеек, № на сумму 947 рублей 78 копеек, № на сумму 1 180 рублей 50 копеек, № на сумму 609 рублей 88 копеек, № на сумму 2 897 рублей 88 копеек, № на сумму 809 рублей 91 копейка, № на сумму 814 рублей 98 копеек, № на сумму 1 805 рублей 38 копеек, № на сумму 3 068 рублей 54 копейки, № на сумму 958 рублей 11 копеек, № на сумму 641 рубль 94 копейки, № на сумму 1 737 рублей 96 копеек, и того на общую сумму 43 163 рубля 22 копейки, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу вверенные ей денежные средства на общую сумму 266 270 рублей 63 копейки, принадлежащие Акционерному обществу (АО) «Дикси Юг», то есть похитила их путем присвоения, чем причинила Акционерному обществу материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 свою вину признала полностью, отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены её показания, данные на стадии следствия, согласно которым ранее она осуществляла трудовую деятельность в магазине № - «Дикси» (АО Дикси Юг), расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в должности контроллер-кассир. 

В ее должностные обязанности входило: осуществлять обслуживание покупателей на ККМ (контрольно-кассовая машина), а также в соответствии с трудовым договором, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, ее должностными обязанностями, она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время она не помнит, она находилась на своем рабочем месте, в магазине № - «Дикси» (АО Дикси Юг), и при исполнении ее должностных обязанностей в должности контроллера-кассира, а также в связи с трудным материальным положением, она решила, что будет похищать денежные средства из кассы магазина, до того момента пока это не вскроется, путем аннуляций чеков покупателей, которые осуществляли оплату товара в магазине, а именно она будет аннулировать чеки, следующим образом: покупатель кладет на кассу выбранный товар магазина, после чего она, как контроллер-кассир его пробивала, далее покупатель оплачивал сумму покупки, она клала денежные средства в кассу, и после того как покупатель уходил с товаром, она посредством пароля администратора аннулировала данный чек по покупке, и соответственно в магазине появлялась недостача, а в кассе магазина «излишки» денежных средств, которые она забирала себе и тратила на свои личные нужды, в связи с трудным материальным положением. Она знала, что, имея доступ к паролю «Администратора» - ФИО1, который она запомнила, когда администратор вводила его, в одну из рабочих смен, для манипуляций на ККМ (контрольно-кассовая машина), (о том, что она его запомнила и вводила кому-либо известно не было), можно было совершать операции на кассе, как под ее учетной записью, так и под учетной записью администратора, такие как: «Аннуляция чека», чем она и воспользовалась. Таким образом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное временя она уже не помнит, так как аннуляции чеков проводила в разное рабочее время, она совершила хищение денежных средств на общую сумму 266 270 рублей 63 копейки (т. 2, л.д. 22-26).

Виновность подсудимой подтверждается также следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО6, согласно которым он осуществляет трудовую деятельность в АО «Дикси Юг», в должности специалиста отдела безопасности. Согласно доверенности, выданной на его имя - АО «Дикси Юг», уполномочил его представлять интересы АО «Дикси Юг», а именно: вести от его имени и в его интересах все дела, представлять интересы в различных органах государственной власти и управлениях, таких как: правоохранительных органах и другие, с правом подписания писем, запросов, заявлений и других документов, и представлять интересы АО «Дикси Юг» в судах общей юрисдикции. 

АО «Дикси Юг» является крупной торговой сетью магазинов. В его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение фактов хищения в торговой сети магазинах «Дикси». Одним из курируемых им магазинов, является магазин «Дикси» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>А. В конце августа 2023 года, точную дату он не помнит. в ходе инспектирования вышеуказанного магазина, путем просмотра видеоархива и проверки чеков аннуляции в торговой программе Сет-10 Ритейл, выявлены факты аннуляций товарных чеков, совершенных контроллером-кассиром магазина – ФИО2

Так, ФИО2, являясь материально ответственным лицом, при исполнении его должностных обязанностей, с использованием пароля Администратора (данный пароль знает только администрация магазина, в лице администратора, и тот предоставляет право возможности входа в систему, что позволяется выполнять различные операции, такие как: отмена товара, возврат денежных средств, аннуляция и т.п.) и из совокупности вышесказанного, по данному факту он обнаружил, что: в период времени с 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на кассе вышеуказанного магазина, совершила аннуляции чеков. (Аннуляция чека - покупатель кладет на кассу выбранный товар магазина, после чего контроллер - кассир его пробивает, далее покупатель оплачивает сумму покупки, кассир кладет денежные средства в кассу, и после того как покупатель уходит с товаром, кассир аннулирует чек по данной покупке, и соответственно в магазине появляется недостача, а в кассе магазина «излишки» денежных средств, которые ФИО2 в последующем присваивала себе). Таким образом, ФИО2, за указанный период времени, неправомерно присвоила себе денежные средства в размере 266 270 рублей 63 копейки, причинив тем самым материальный ущерб АО «Дикси Юг» (т. 1, л.д. 59-61);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1, которая показала, что она с ноября 2020 года, она работает в должности Администратора магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ее должностные обязанности входит: осуществлять обслуживание покупателей на ККМ (контрольно-кассовая машина) и производить администрирование РКУ (расчетно-кассовый узел). ФИО2, ей знакома, каких-либо неприязненных отношений к ней не испытывает, последняя осуществляла свою трудовую деятельность в вышеуказанном магазине, в должности контроллер-кассир. О том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не знает, ФИО2 осуществляла аннуляции чеков и в последующем присваивала денежные средства себе, ей стало известно от сотрудника службы безопасности АО «Дикси Юг». Также ей стало известно, что при аннуляции чеков ФИО2 использовала ее пароль Администратора. По данному факту может пояснить, что совершать аннуляции чеков без присутствия администратора запрещено, так как данная функция выполняется посредством пароля администратора, который известен только администрации магазина, непосредственно в лице Администратора. Свой пароль администратора ФИО2 она не сообщала, в какой-либо сговор с ней не вступала, та его просто запомнила, когда она вводила его на ККМ (контрольно-кассовая машина), для совершения операций по кассе, когда та его запомнила ей также не известно, также может пояснить, что ей запрещено передавать пароль третьим лицам, данное положение прописано, как в ее трудовом договоре, так и в договоре о полной индивидуальной материальной ответственности (т. 1, л.д. 249-251);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления, магазин «Дикси» № АО «Дикси Юг» – по адресу: 

<

адрес>А (т. 1, л.д. 258-260);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО6 были изъяты следующие предметы и документы: «Справка об ущербе»; «Акт инвентаризации»; «Сводная таблица аннуляции чеков»; «Договор о полной индивидуальной материальной ответственности»; «Трудовой договор»; «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу/Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую должность»; «Должностная инструкция»; «DVD-R диск с видеозаписями за период ДД.ММ.ГГГГ по 26.08.2023» (т. 1 л.д. 69, 70-72), и протоколом осмотра изъятых предметов от ДД.ММ.ГГГГ года (т. 1 л.д. 166-246).

Таким образом, исследовав совокупность представленных доказательств, суд находит вину ФИО2 в инкриминируемом ей деянии полностью установленной и доказанной. Выводы о виновности подсудимой суд основывает на показаниях самой ФИО2, а также на вышеприведенных показаниях потерпевшего и свидетелей, которые полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимой, которая не судима, не имеет отрицательных характеристик, а также влияние наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает, что ей должно быть назначено наказание в виде штрафа, поскольку это в наибольшей степени будет отвечать установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Исковые требования АО «Дикси Юг» - удовлетворить, взыскать в ФИО2 в пользу АО «Дикси Юг» возмещение ущерба, причиненного преступлением, в сумме 266270 (двести шестьдесят шесть тысяч двести семьдесят) рублей 63 копейки.

Реквизиты оплаты штрафа: Полное наименование: Отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городскому округу Истра Сокращенное наименование: ОМВД России по городскому округу Истра Юридический адрес: 143500, 

<

адрес> А ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>

КПП 501701001 ОКТМО 46733000 Реквизиты: л/счет 

<

***> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Истра)

БИК 044525987 р/счет 03№

кор\счет 40№ Банк получатель: ГУ Банка России по ЦФО 

<

адрес> 35 КБК: 18№– денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу: «Справку об ущербе»; «Акт инвентаризации»; «Сводную таблицу аннуляции чеков»; «Договор о полной индивидуальной материальной ответственности»; «Трудовой договор»; «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу/Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую должность»; «Должностную инструкцию»; «DVD-R диск с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.

<

адрес>